CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MG



Rua Direita, 750 Centro - CEP 33010-000 Santa Luzia - MG Telefone: (31)3641-7422 E-mail: ouvidoria@cmsantaluzia.mg.gov.br

Indicação n .º. - 2024

Exmo. Sr. Luiz Sérgio Ferreira Costa Prefeito Municipal de Santa Luzia

Na forma regimental e após ouvir o plenário, Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s), para que seja antecipada a elaboração do Plano de Contingência para a prevenção das chuvas torrenciais no período de 01/11/2024 à 31/03/2025.

JUSTIFICATIVA

Santa Luzia possuí áreas de encostas e baixadas com ocupações sujeitas a desastres, onde os riscos potenciais são agravados durante o período chuvoso. Nesse contexto, é fundamental enfrentar os atuais desafios com o foco em monitoramentos, avaliação e compreensão do riso de desastre, emissão de alertas precoces e ações de respostas efetivas na situação de calamidade.

Sendo assim, torna-se necessário compartilhar informações para o fortalecimento da governança do risco de desastres e coordenação entre instituições e os setores relevantes.

Revela-se importante também, a participação plena e significativa de todos os envolvidos, com investimentos em resiliência por meio de pesquisas, novas tecnologias e melhoria em sistemas de alerta precoce e comunicação, preparação, resposta, recuperação, reabilitação e reconstrução.

Sala das sessões, 09 de maio de 2024.

Vereador Paulo Henrique Cabeção



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MG



Rua Direita, 750 Centro - CEP 33010-000 Santa Luzia - MG Telefone: (31)3641-7422

E-mail: ouvidoria@cmsantaluzia.mg.gov.br

Matrícula 3320

Vereador Paulo Henrique Cabeção Matrícula 3320

